Ç *
CÂMARA MUNICIPAL DEF

k  ACARA1

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

SeMdo(a)

\\1

INDICAÇÃO N° 024/2023 DE 10  DE FEVEREIRO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que realize a
recuperação, com adição de material, das
estradas vicinais das Comunidades de
Córrego da Ana Veríssimo e Lagoa Dantas.

Devido às intempéries do clima e do tempo muitas estradas vicinais de nosso
município encontram-se em estado precário de conservação. Por exemplo, as
vias que dão acesso às comunidades de Córrego de Ana Veríssimo e Lagoa
Dantas padecem com buracos e desníveis que comprometem o trânsito.

O estado de deterioração das referidas vias prejudica a circulação dos
veículos e favorece a ocorrência de acidentes. Logo, se torna imperativo que
sejam adotadas medidas por parte da Administração Municipal para
solucionar o problema, como por exemplo, a adição de areia e piçarra com
posterior compactação mecânica.

Portanto, pensando em garantir a mobilidade e o trânsito tranquilo dos
moradores daquelas regiões, apresento indicação visando levar a demanda
ora noticiada ao Poder Executivo Municipal.

Ante o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
indicando a recuperação, com adição de material, das estradas vicinais das
Comunidades de Córrego da Ana Veríssimo e Lagoa Dantas.

Termos em que,
P. Deferimento.

SITUAÇÃO

APROVADO

D APROVAOO c, EMENDA
O REJEITADO

GLEISON JOSE'RODRIGUES ALVES
Vereador/UNIÃO BRASIL)

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com